H esponjio XXXI . Adversus htec imperator Roma -
ifiptonis . nus in hanc fere sententiam respondit , « Non

( r ) ipsis Gron . u ]
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>1 me fallebat , Hannibal , adventus tui spe U.
s>Carthaginienses & praesentem induciarum —
« fidem , & spem pacis turbasse . Neque tu
» id sane dissimulas , qui de conditionibus su-
» perioribus pacis omnia subtrahas , praeter
« ea , quae jam pridem in nostra potestate
« sunt. Ceterum , sicut tibi curai est , sentire
j» cives tuos , quanto per te onere leventur :

» sic mihi laborandum est , ne , quae tunc
31 pepigerunt , hodie subtracta ex conditioni-
» bus pacis , praemia perfidiae habeant . Indigni,
« quibus eadem pateat conditio , ut etiam pro¬
li sit vobis fraus, petitis. Neque patres nostri
« priores de Sicilia , neque nos de Hispania
,3 fecimus bellum. Et tunc Mamertinorum
si sociorum periculum , & nunc Sagunti exci¬
ri dium nobis pia ac justa induerunt arma,
si Vos lacessisse , & tu ipse fateris , & Dei
33 testes sunt : qui &. illius belli exitum se?
33 eundum jus fasque dederunt , & hujus dant
31 & dabunt. Quod ad me adtinet , & huma -
33 nae infirmitatis memini , & vim fortunae
si reputo , & omnia , quacumque agimus ,
31 subjecta esse mille casibus scio. Ceterum ,
,3 quemadmodum superbe & violenter me
N faterer facere , si prius , quam in Afri-

C. soz .
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> » cam trajecissem , te tua voluntate cedens
■ » tem Italia , & , inposito in naves exercitu,

« ipsum venientem ad pacem petendam ad-
« spernarer ; sic nunc , quum prope manu
« conserta restitantem ac tergiversantem in
-> Africam adtraxerim , nulla sum tibi vere-
« cundia obstrictus. Proinde si quid ad ea ,
» in quae tum pax conventura videbatur, ( qum
« sint , nosti ) multae navium cum commeatu
« per inducias expugnatarum legatorumque
» violatorum adjicitur ; est , quod referam
« ad consilium , Sin illa quoque gravia viden-
« tur , bellum parate , quoniam pacem pati
« non potuistis. « Ita infecta pace , ex con-
loquio ad suos quum se recepissent , frustra
verba jactata renunciant : armis decernendum
esse , habendamque eam fortunam , quam
Dii dedissent.

XXXII. In castra ut est ventum , pronun¬
ciam ambo , « Arma expedirent milites ani -
» mosque ad supremum certamen , non in
« unum diem , sed in perpetuum , si felicitas
« adesset , victores. Roma , an Carthago , jura
« gentibus darent , ante crastinam noctem
s>scituros . Neque enim Africam , aut Italiam,
v sed orbetn terrarum victdria? praemium fore;
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» par periculum premio , quibus adversae U.
» pugnae fortuna fuisset . >» Nam neque Roma- ti .
nis effugium ullum patebat in aliena ignota-
que terra : & Carthagini , supremo auxilio
effuso , adesse videbatur praesens excidium .
Ad hoc discrimen procedunt postero die duo¬
rum opulentissimorumpopulorum duo longe
clarissimi duces , duo fortissimi exercitus, '
multa ante parta decora aut cumulaturi eo
die , aut eversuri. Anceps igitur spes & me¬
tus miscebant animos : contemplantibusque
modo suam , modo hostium aciem , quum
oculis magis , quam ratione , pensarent vi¬
res , simul laeta , simul tristia obversabantur.
Quae ipsis sua sponte non subcurrebant , ea
duces admonendo atque hortando subjiciunt,
Poenus sedecim , annorum in terra Italia res
gestas , tot duces Romanos , tot exercitus
occidione occisos , & sua cuique decora , ubi
ad insignem alicujus pugnae memoria militem
venerat , referebat. Scipio Hispanias , & re¬
centia in Africa proelia , & confessionem hos¬
tium , quod neque non petere pacem propter
metum , neque manere in ea prae insita ani¬
mis perfidia potuissent . Ad hoc , conloquium
JIannibalis in secreto habitum , ac liberum